
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 17 DEL 21/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

3° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018 - 2020

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì ventuno del mese di maggio Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

SBOSELLI SARA 2 1

AGBRASA MASSIMO 3 

AGBRUNETTI MAURO 4 

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

SGNUDI MASSIMO 7 2

SLEONI GRAZIELLA 8 2

SMARCHIONI RITA 9 1

SMASTACCHI MARCO 10 2

SMONACO CARLO 11 1

SSANTONI ALESSANDRO 12 2

AGSTEFANINI MASSIMO 13 

STANARI MARIA ELISABETTA 14 2

AGVITALI GIORGIO 15 

AGCAVALLINA DARIO 16 

SDI BELLA KATYA 17 1

SDI NATALE ELISABETTA 18 1

AGBERTACCI MILENA 19 

SDEL MORO ALFREDO 20 2

STORRI ELENA 21 2

AGPOZZI MASCIA 22 

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  7A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalità dell’adunanza nella sua qualità di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualità di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Boselli Sara, Leoni Graziella, Tanari Maria Elisabetta.



 
IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 
Richiamati: 

• l’art. 175 del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ai sensi del quale le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno; 

 
Visto la propria precedente deliberazione nr 6 del 19.02.2018 avente ad oggetto: “approvazione bilancio 
di previsione 2018-2020 e relativi allegati";  
 
Considerato che si ravvisa la  necessità di provvedere ad una  variazione al bilancio di previsione, sia in 
parte entrata che in parte uscita,  sia di competenza che di cassa, al fine di garantire il corretto 
andamento dell’azione amministrativa, come da schema allegato al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti; 
 
Dato atto che la presente deliberazione , ai sensi dell’Art, 49 del T.U. N.267/2000 è corredata  del 
previsto parere tecnico  e contabile  allegati e del parere di conformità espresso dal segretario Direttore; 
 

Ritenuto pertanto di procedere in merito;  

 

con voti così espressi: con voti così espressi:  
Presenti in totale:   n. 15  Consiglieri  corrispondenti a:  n. 25 quote di voto di cui: 
Sindaci    n. 10   corrispondente a:  n. 20 quote di voto;  
Consiglieri di minoranza: n. 5   corrispondenti a: n. 5 quote di voto. 
 
FAVOREVOLI:  quote n. 20 
CONTRARI : quote n. / 
ASTENUTI :  quote n. 5 (Di Bella, Di Natale, Boselli, Marchioni, Monaco) 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, la variazione di bilancio di previsione 2018-2020 dell'Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese, parte di competenza e parte di cassa, come da prospetti allegati al  presente 
provvedimento a costituirne  parte integrante e sostanziale. 

 
    ************** 

DI DICHIARARE con voto espresso con separata votazione (favorevoli 25, contrari /, astenuti /) la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del  T.U.E.L. n.267/2000. 
 
 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 21/05/2018 n. P1  

UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

695.866,84

1.055.830,46

1.751.697,30

0,00

0,00

-5.939,15

-5.939,15

695.866,84

1.049.891,31

1.745.758,15

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.751.697,30

1.055.830,46 0,00

0,00

-5.939,15

-5.939,15

1.049.891,31

1.745.758,15

695.866,84 695.866,84

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.291.674,63

2.039.213,96 0,00

0,00

-5.939,15

-5.939,15

2.033.274,81

3.285.735,48

1.252.460,67 1.252.460,67

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

670.437,70

1.654.248,60

2.324.686,30

0,00

0,00

-560,85

-560,85

670.437,70

1.653.687,75

2.324.125,45

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.423.097,00

1.716.348,60 0,00

0,00

-560,85

-560,85

1.715.787,75

2.422.536,15

706.748,40 706.748,40

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.423.097,00

1.716.348,60 0,00

0,00

-560,85

-560,85

1.715.787,75

2.422.536,15

706.748,40 706.748,40

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.220,15

55.500,00

91.720,15

6.500,00

6.500,00

0,00

0,00

36.220,15

62.000,00

98.220,15

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 289.585,03

55.500,00 6.500,00

6.500,00

0,00

0,00

62.000,00

296.085,03

234.085,03 234.085,03

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 318.188,57

55.500,00 6.500,00

6.500,00

0,00

0,00

62.000,00

324.688,57

262.688,57 262.688,57

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.597,44

0,00

29.597,44

800,00

800,00

0,00

0,00

29.597,44

800,00

30.397,44

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 529.597,44

500.000,00 800,00

800,00

0,00

0,00

500.800,00

530.397,44

29.597,44 29.597,44

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 536.658,44

500.000,00 800,00

800,00

0,00

0,00

500.800,00

537.458,44

36.658,44 36.658,44

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

-800,00

0,00

0,00

14.200,00

0,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

15.000,00 0,00

0,00

-800,00

0,00

14.200,00

0,00

0,00 0,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

43.200,00

58.200,00

0,00

0,00

0,00

-800,00

0,00

43.200,00

57.400,00

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 58.200,00

43.200,00 0,00

0,00

0,00

-800,00

43.200,00

57.400,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 58.200,00

58.200,00 0,00

0,00

-800,00

-800,00

57.400,00

57.400,00

0,00 0,00

10.475.109,16

10.939.315,45

21.454.424,61

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-7.300,007.300,00

7.300,00 -7.300,00

10.475.109,16

10.939.315,45

21.454.424,61

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 17/2018

3° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018 - 2020

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2018-05-30T08:53:27+0200
	Pieter Jan Messino'


		2018-05-30T09:12:12+0200
	Salvatore Argentieri




